De tertia dicitur hic: *Requievit Deus die septimo*. Psalmus ¹⁰: « In pace in idipsum dormiam, et requiescam. » In sepulchro autem requievit in linteo. Item in aromatibus ¹¹: « Ligaverunt eum in linteo cum aromatibus. » Item in lapide. Sepulchrum enim lapideum fuit: sic quoque spiritualiter in anima devota requiescit Dominus in linteo munditiæ, in aromatibus virtutum et gratiæ, in lapide perseverantiæ. Psalmus ¹²: « Elegit Dominus Sion, » etc. Hæc (b) Sion est anima sancta. Sion *speculum* interpretatur. Ergo specialiter elegit Dominus Sion propter munditiam. Elegit eam nihilominus propter virtutis gratiam. *Hæc requies* nostra *in sæculum sæculi*, quoad perseverantiam. Sed attende quod hæc requies et per septenarium habetur ¹³: « Requiescet super eum Spiritus Domini, » etc.: ubi septem dona Spiritus sancti enumerantur, per quæ ad requiem Dei anima præparatur. Ordinatur enim affectiva per spiritum timoris ad Deum, per spiritum pietatis ad proximum, per spi-

— ¹¹ Joan., XIX, 40. — ¹² Psal., CXXXI, 12, 13. — ¹³ Isa., XI, 2.

(a) *Suppl.* a. — (b) *Cæt. edit.* Dominus hæc.

ritum fortitudinis contra diabolum et mundum. Ordinatur autem apprehensiva per spiritum sapientiæ ad superiora, per spiritum scientiæ ad inferiora, per spiritum intellectus ad interiora, per spiritum consilii ad exteriora.

De quarta, quæ est gloriæ, in qua angeli cum hominibus, et homines cum angelis requiescent, dicitur ¹ : « Ibi requiescent in herbis virentibus, » id est, variis Christi et sanctorum meritis; « in pascuis pinguibus pascentur super montes Israel, » id est, super ordines angelorum ² : « Festinemus ingredi in illam requiem. » Sed attende quod hæc requies etiam per septenarium attingitur ³ : « Mense septimo requievit arca, » id est, Ecclesia, super montes Armeniæ, » id est, super excelsa cælorum in ordinibus angelorum, licet nunc vacillet in aquis miseriarum. Per septem menses, septem ætates significantur : septima autem quiescendum, in hoc corpore in sepulcro, animæ in cælo requiescunt.

SERMO II.

Septimus dies erit vobis sanctus, sabbatum et requies Domini ⁴. Hodie, charissimi, est requies Domini in sepulchro. Sicut autem dictum est in præcedenti collatione, est requies diabolica, humana, divina, angelica.

De prima ⁵ : « Cum immundus spiritus, » et cætera usque : « quærens requiem, » etc. Ibi diabolus plane requiescit, ubi ei non resistitur, vel quia peccatum occultatur, vel quia defensatur, vel quia bonum simulatur. Requiescit diabolus in peccatorum occultatione ⁶ : « Et requievit Moab in fæcibus suis. » Fæces latent in profundo liquoris. In fæcibus ergo latentia significantur péccata, in quibus diabolus requiescit. Item in perversorum defensione ⁷ : « Requievit Syria super Effraim. » Quando enim peccator in defensione malæ societatis confidit, tunc Syria

super Effraim requiescit. Gregorius ⁸ : « Quos similis reatus sociat, concordi pertinacia etiam defensio(a) perversa constipat, ut de facinoribus suis alterna se invicem defensione tueantur. » Item in virtutum simulatione, quando propter spem boni liberius peccatur. De hæc dicitur hic : *Quærens requiem*, etc. Domus autem scopis mundata dicitur, dum vita hypocritæ apparet sancta et austera, etc.

De secunda ⁹ : « Ne insidieris, et quæras impietatem in domo justi, neque vastes requiem ejus. » Hæc requies triplex est, scilicet corporalis ¹⁰ : « Dormite jam et requiescite : » ubi legitur quod tribus vicibus invenit eos Dominus dormientes. Prima vice redarguit; secunda, dissimulat; tertia, concessit : quia requies corporalis quandoque fit ex carnalitate et lascivia, et tunc reprehenditur; quandoque ex gravitate corporis et pigritia, et tunc dissimulatur (non de illa pigritia dico, quæ peccatum est); quandoque ex necessitate et indigentia, et hæc conceditur. Item legalis ¹¹ : « In die septimo sabbatum est, requies sancta Domino : omnis, qui fecerit opus in die hac, morietur. » Hæc requies servanda est diebus solemnibus : quod est contra illos, qui a cupiditatibus et a vanitatibus non requiescunt. De talibus ait Augustinus ¹² : « Cum Deus præceperit observari sabbatum, illi in iis, quæ Deus prohibet, se exercent. Sabbatum vacatio nostra a malis operibus; vacatio illorum a bonis operibus est. Melius enim est arare, quam saltare. » Item mentalis ¹³ : « Bonum est viro, cum portaverit jugum ab adolescentia sua. » Et ¹⁴ : « Tollite jugum meum, » etc. usque : « invenietis requiem animabus vestris. » Non dicit *cordibus* : quod est contra quosdam. Tria hic commendat Dominus : jugum, in præceptis; mititatem, in adversis; humilitatem in prosperis.

De tertia requie, quæ est requies Dei in nobis ¹⁵ : « Hæc requies mea, reficere lassum, »

¹ *Ezech.*, xxxiv, 14. — ² *Hebr.*, iv, 11. — ³ *Gen.*, viii, 4. — ⁴ *Exod.*, xxxv, 2. — ⁵ *Matth.*, xii, 43. — ⁶ *Jerem.*, xlvi, 11. — ⁷ *Isa.*, vii, 2. — ⁸ *Gregor.*, *Moral.*, lib. xxxiii, c. xxx, al. xxxiii, vel xxiv,

ii, 54. — ⁹ *Prov.*, xxiv, 9. — ¹⁰ *Matth.*, xxvi, 45. — ¹¹ *Levit.*, xxiii, 3. — ¹² *August.*, *Enarr. in Psal.* xci, n. 2. — ¹³ *Thren.*, iii, 27. — ¹⁴ *Matth.*, xi, 29. — ¹⁵ *Isa.*, xxviii, 12. — (a) *Cæt. edit.* defensione.

scilicet proximum, vel Christum in passione lassatum. Requies autem Dei triplex, videlicet : in ventre virginali ¹ : « Qui creavit me, requievit in tabernaculo meo. » Tabernaculum est corpus vel uterus Mariæ. Psalmus ² : « Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus. » Item in morte triumphali ; Psalmus ³ : « In pace in idipsum dormiam et requiescam. » ⁴ « Requiescens accubuisti ut leo, » etc. Glossa ⁵ : « Tradunt philosophi, quod catulus leonis, cum fuerit natus, tribus diebus et tribus noctibus dormit ; deinde patris fremitu excitatur : sic et Christus paterna virtute a dormitatione mortis. » Item in virtute spirituali ; unde secundum aliam litteram dicitur ⁶ : « Super quem requiescet spiritus meus (a), nisi super humilem (b) » in prosperis, « et quietum (c) » in adversis, « trementem sermones » in præceptis. » In talibus enim floribus, sicut apes, libenter requiescit Spiritus sanctus ⁷ : « Flos de radice ejus ascendet, » etc. Spiritus sancti requies in nobis est nostra requies in ipso. Augustinus (d) ⁸ : « Quantum nos amat Deus, fratres, ut quia nos requiescimus in eo, et in nobis se dicat requiescere ! Non enim ipse aliquando turbatur. »

De quarta requie ⁹ : « Sedebit populus hic in pulchritudine pacis in tabernaculis fiducia et requie opulenta. » In hac requiescit Christus, angelus, homo. Requiescit Deus ab omnibus operibus creationis, redemptionis, resurrectionis ; Psalmus ¹⁰ : « Surge, Domine, in requiem tuam. » Item angelus ; unde de grano sinapis, quod Christum significat, dicitur ¹¹, quod « fit arbor, ut volneres et angeli quiescant in ramis ejus. » Rami sunt extensiones illuminationum. Item homo ibi requiescit ¹² : « Requiem dabit tibi Dominus Deus tuus, et implebit splendoribus animam tuam, et ossa tua liberabit. » Requies in affectione, splendor in cognitione, liberatio in resurrectione.

¹ *Eccli.*, xxiv, 42. — ² *Psal.* xlv, 5. — ³ *Psal.* iv, 9. — ⁴ *Gen.*, xlix, 9. — ⁵ Gloss. in hunc loc. — ⁶ *Isa.*, lxxvi, 2. — ⁷ *Isa.*, ix, 2. — ⁸ Aug., *Enarr. in Psal.* cxxxii, n. 22. — ⁹ *Isa.*, xxxii, 18. — ¹⁰ *Psal.*

IN RESURRECTIONE DOMINI.

SERMO PRIMUS ¹³.

Exurge, Domine, salvum me fac : quoniam tu percussisti omnes adversantes mihi sine causa ¹⁴. Hodie illuxit nobis festivus dies exultationis et lætitiæ, advenit paschale gaudium jucunditatis immensæ, eo quod invitatur ad nuptias Agni resurgentis, et ejus sponsæ matris suæ Ecclesiæ. Ideo, charissimi, gaudeamus, et animo exultemus in signo : Deo gloriam debemus in verbo, ut Christo Redemptori nostro, et ejus sponsæ sit jucunda decoraque laudatio. Gaudeamus, inquam, propter introitum nostræ lætitiæ ; exultemus propter fructum nostræ fiduciæ ; Deo gloriam debemus propter incrementum nostræ victoriæ. Et dicamus Christo triumphanti cum lætitia nostri cordis : Tu spes nostri certaminis, tu gloria nostri generis, quia omnes adversarios nostros superasti. In nascendo namque contulit consortium naturæ ; in patiando, beneficium gratiæ ; sed in resurgendo, complementum gloriæ. Hoc autem paschale gaudium, et infinitum gloriæ beneficium desiderans propheta David fieri in diebus suis, exclamabat flagrantissimis desideriis dicens : *Exurge, Domine, salvum me fac*, etc. In quo quidem verbo rectissimo ordine tria notantur, scilicet : primo, Dominicæ resurrectionis affectuosa exclamatio ; secundo, captivi hominis perfecta liberatio ; tertio, diabolicæ potestatis justa exterminatio. Hodierna namque die Dominus noster Jesus virtute propria resurrexit, captivum hominem de diabolica potestate liberavit, et diabolium cum ejus exercitu in profundum maris inferni submersit. Primo ergo notatur Dominicæ resurrectionis affectuosa exclamatio

cxxxii, 8. — ¹¹ *Matth.*, xiii, 32. — ¹² *Isa.*, lviii, 42. — ¹³ Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. — ¹⁴ *Psal.* lli, 7, 8.

(a) *Vulg.* Ad quem autem respiciam. — (b) *Vulg.* ad pauperulum. — (c) *Vulg.* contritum spiritu. — (d) *Cat. edit.* Augustino.

matio, cum dicit : *Exurge, Domine*, scilicet a mortuis; secundo, captivi hominis perfecta liberatio, cum subdit : *Salvum me fac*; tertio, potestatis diabolicæ justa exterminatio, cum subinfert : *Quoniam tu percussisti omnes adversantes mihi sine causa. Sine autem causa* dicitur, eo quod licet homo juste detineretur, tamen diabolus injuste detinebat. Ideo justa fuit ejus potestatis exterminatio.

Dicit ergo : *Exurge, Domine*; ubi notatur affectuosa exclamatio Dominicæ resurrectionis. Vere ista resurrectio affectuose ex totis medullis cordis erat desideranda, et mellifluis vocibus laxis fibris gutturis exclamanda, propter tria specialia privilegia, quæ habuit Christus in sua resurrectione nobis super omnia expedientia. Primum ergo privilegium fuit, primitas insolitæ novitatis; secundum privilegium fuit virtuositas propriæ potestatis; tertium privilegium fuit exemplaritas nostræ necessitatis, sive resurrectionis. Primo Christus habuit primitatem insolitæ novitatis in sua resurrectione. Nullus enim, deposita morte lamentabilis vetustatis, novæ vitæ inæstimabilem lætitiâ inchoando resurrexit a mortuis, quia homo Dominus Jesus Christus fuit primogenitus mortuorum, quia devicto mortis imperio coronatus est diademate novæ incorruptibilitatis. Quis enim debuit prior vincere mœstitiâ inveteratæ mortis, et inchoare lætitiâ nostræ perpetuitatis, nisi qui habet clavem reserandi aditum æternitatis? Ipse enim tanquam auctoritatem habens poterat angelis præcipere¹ : « Attollite portas, principes, vestras, et elevamini portæ æternales : » nam per meum sanguinem facta est reparatio concordiæ humilis et utilis, et relaxatio vindictæ judicialis. Nunc ergo, amoto gladio flammeo de porta paradisi², volo ut fiat reseratio januæ cœlestis, quia ego sum Dominus virtutum, qui per proprium sanguinem devicto diabolo acquisivi regnum

cœleste. Et ideo non in quantum Deus, sed in quantum homo, ipse est Rex gloriæ. De ista autem novitate dicitur³ : « Christus resurgens a mortuis primitiæ dormientium, quoniam quidem per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. » Ita Apostolus, tanquam prudens et discretus, exprimit primitias novitatum, quas post habuit in resurgendo. Primo, ne consolatio dissolvatur in lætitiâ, proponit miseriam mortis, quæ est materia desolationis, cum dicit : *per hominem mors*. Secundo, ne desolatio absorbeat in tristitiâ, medicinam resurrectionis subjungit, quæ est materia consolationis, cum subjungit : *et per hominem Christum resurrectio mortuorum*. Ut ergo unum ex altero mitigetur, et quælibet mors trahat occasionem a fraudulentia hostis (tamen causam, sive originem habet ab arrogantia mentis, et consummationem a concupiscentia carnis), ideo dicitur : *Sicut in Adam omnes moriuntur*, merito suæ prævaricationis, sed medicina mortis est per divinam misericordiam merito dictæ passionis. Unde prima et immediata causa mortis non est Deus, cum sit summe ens et indeficiens, et mors sit maximum inter omnes defectus pœnalitatis; sed voluntas cadens a rectitudine et perpetuitate justitiæ, sicut dicitur⁴ : « Deus mortem non fecit, nec lætatur in perditione vivorum. » Justitia enim perpetua est, et immobilis. Injustitia enim acquisitio est mortis. Secundo Christus in sua resurrectione habuit virtuositatem propriæ potestatis. Non enim indignit suffragio orationis devotæ, nec adminiculo administrationis angelicæ, quamvis usus sit obsequio cœlestis justitiæ : et de hoc dicitur in Psalmo⁵ : « Propter miseriam inopum, et gemitum pauperum, nunc exurgam, dicit Dominus. » Pauperes et inopes erant sancti patres in limbo positi, quia in carcere terribimo, non habentes unde se redimerent : et ideo valde miseri, et gementes, affectuo-

Causa
mortis.

¹ *Psal.* xxiii, 7, 9. — ² *Gen.*, (ii), 24. — ³ *I Cor.*, xv, 20-22. — ⁴ *Sap.*, i, 13. — ⁵ *Psal.* xi, 6.

sis desiderii anhelabant accelerari illud beneficium resurrectionis. Quorum vota exaudiens dicit Dominus : *Nunc exurgam* : loquitur in prima persona, quasi potestatem habens ponendi animam suam in passione, et iterum sumendi eam in resurrectione. Sed dicet forsitan naturalis philosophus : Quomodo poterit hoc fieri, ut corpus animale, et ex contrariis compositum, sit indissolubile, et perpetuo durabile? Et theologus : Si vis ut argumentum tuum in omni materia teneat, ad multa inconvenientia te adducam. Nam primo vis quod Deus non possit plus, quam natura, et opifex plusquam opus, quod inconueniens esse nullus dubitat. Arguit etiam sic : Est impossibile secundum naturam : ergo est impossibile simpliciter. Consequens non sequitur. Secundum inconueniens est, quod tu vis quod natura habeat virtutes occultas, ut in adamante attrahere ferrum, et in salamandra quæ conservatur in igne, et in multis aliis. Deus autem vis quod non habeat virtutem, nisi quam tuis oculis possis conspiciere : quod maximum inconueniens esse constat, cum « parva (a) sint, quæ videmus opera (b) Dei, et infra (c) abscondita sunt majora his, » sicut dicitur¹. Tertium inconueniens est, quod vis quod Deus promiserit obedientiam naturæ : quod si verum esset, non illuminasset cæcum, non mundasset leprosum, non suscitasset mortuum. Quarto supponis falsa, procedis per inconcessa, dicendo corpus animale esse, et ex contrariis compositum : quia non animale, sed spirituale, et ab omni contrarietate elevatum per habitum gloriæ, et dispositum ab anima in perpetuum in vita conservari. Sententia horum verborum potest elici ex verbis Augustini in Epistolam (d) ad Colossenses, ubi dicit sic² : « Ex consuetudine operum expertorum, opera Domini inexperta infirmitas humana garrat acrius, dicens : Si caro est, et sanguis : si sanguis,

et cæteri humores : et si cæteri humores, ergo corruptio. Eodem modo dicit : Si flamma est, ardet : si ardet, urit : ergo tres pueros in camino ignis incendit. Si ergo credis id miraculum, quare de rebus mirabilibus ambigis? Quod si non credis, Judæorum eris cæcior cæcitate. » Valet ergo divina potentia de corporali natura manente, auferre quas voluerit qualitates, ac per hoc valet mortalia membra, mortalitate semota, stabilire vigore, ut vera sit effigies, nulla sit labes ; vera sit motio, nulla sit fatigatio ; vera comedendi potestas, nulla esuriendi necessitas. Tertio erat desideranda resurrectio ista, propter exemplaritatem nostræ resurrectionis, sive necessitatis. Christus, caput et exemplar nostræ resurrectionis, ad hoc resurrexit, ut nos ejus membra de nostra resurrectione certificaret : alioquin monstruosa res esset, si caput resurgeret sine membris. Et propter hoc arguebat Apostolus valde bene et efficaciter contra illos, qui negabant resurrectionem, dicens³ : « Si mortui non resurgunt, nec Christus resurrexit. » Si ergo necesse est Christum resurrexisse, quia (e) ante fuit, hoc impossibile est non fuisse, necesse est ergo mortuos resurgere. Unde statim sequitur⁴ : « Oportet autem hoc corruptibile induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem. » Unde ad inserendam cordibus fidelium fidem resurrectionis, et ad amovendam ambiguitatem diffidentiae et desperationis, dicit⁵ : « Si enim credimus quod Jesus mortuus est, et resurrexit, ita et Deus eos, qui dormierunt per Jesum, adducet cum eo. » Hanc ergo firmam fiduciam cum beato Job⁶ habentes, non debemus propter alicujus boni Christiani mortem contristari, « sicut et cæteri, qui spem non habent⁷. »

Secundo sequitur captivi hominis perfecta liberatio, cum subdit : *Salvum me fac* : perfecte namque Christus miserum hominem liberavit, sive salvavit, eo quod primo sal-

¹ *Eclii.*, XLIII, 36. — ² *Aug.* — ³ *1 Cor.*, XV, 16. — ⁴ *Ibid.*, 53. — ⁵ *1 Thess.*, IV, 13. — ⁶ *Job*, XIX, 25. — ⁷ *1 Thess.*, IV, 12.

(a) *Leg.* pauca. — (b) *Leg.* operum. — (c) *Leg.* multa. — (d) *Cæt. edit.* Epistola. — (e) *Suppl.* quod.

vavit ab offensione totalis culpæ per infusionem justificantis gratiæ; secundo salvavit eum ab obligatione reatus pœnæ, per tolerationem mortis satisfactoriæ; tertio liberavit eum complete, in generali resurrectione, a calamitate corporalis miseriæ, per collationem reformantis gloriæ. Primo salvavit eum ab offensione totalis culpæ per infusionem justificantis gratiæ. Et de hoc dicitur ¹: « Deus autem qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem qua dilexit nos, cum essemus mortui peccato, convivificavit nos in Christo, cujus gratia estis salvati. » Vere dives et superabundans fuit Deus Pater in misericordia, quando ad omnimodam charitatem et dilectionem, quam erga nos habuit, voluit mortuos in peccatis vivificare, et salvare a morte quorumlibet peccatorum, infundendo nobis vitam gratiæ merito passionis Filii sui unigeniti. Certe si torrens tantæ dulcedinis attingit christianas animas, non est locus ingratitude; imo præ nimia devotione dilectionis continuæ, redderet gratiarum actiones multifariam. Similiter de hoc dicit Angelus Virgini (a) ²: « Ipse est qui salvum faciet populum suum a peccatis eorum. » Secundo salvavit ab obligatione reatus pœnæ, per tolerationem mortis satisfactoriæ, sicut dicitur ³: « Quis est iste, qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? ipse formosus in stola sua, gradiens in multitudine virtutis suæ. Ego qui loquor justitiam, et propugnator sum ad salvandum. Quare ergo rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in torculari? Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum. » Angelici namque spiritus videntes ipsum formosum in sua stola gradientem in multitudine virtutis suæ, præ nimia admiratione prorumpunt in hæc verba. *Edom* enim interpretatur sanguinolentus. *Tinctis vestibus* ex abundantia asper-

sione proprii sanguinis, qui fluxit de manibus et pedibus in crucifixione, de capite in coronatione, de toto corpore in flagellatione, et de corde in lateris apertione. *Quis est iste qui venit de Bosra*, de loco tribulationis et angustiae? Bosra angustia interpretatur. Respondit eis Jesus: *Ego qui loquor justitiam* verbo proferendo, et facto adimplendo. Nam mortem suscepi propter inflexibilem rigorem prævenientis justitiæ, ratione primæ prævaricationis; et *propugnator sum ad salvandum* patres vestros de limbo inferni, propter immutabile decretum, sive *jurandum* politicum, quod juravit Deus Pater ad Abraham, daturum me in pretium liberationis, ⁴ *ut sine timore* populus meus de manu dæmonum liberatus, libere serviat Deo; et ideo rubrum et sanguinolentum est indumentum mei corporis. Et vestimenta, id est, membra mea compressa sunt, *sicut calcantium* racemos in torculari, eo quod torcular est vas aptum ad premendum racemos mortis et angustiae. *Calcavi solus*, ut de meo sanguine compresso ex toto corpore solveretur debiti reatus pœna pauperrimi hominis. Unde Psalmus ⁵: « Liberavit pauperem a potente, et pauperem cui non erat adjutor: parcat pauperi, et inopi, et animas pauperum salvas faciet » rex noster Jesus Christus ante sæcula, ⁶ « operans salutem in medio terræ. » Tertio salvabit hominem in generali resurrectione a calamitate corporalis miseriæ, per collationem reformantis gratiæ, vel gloriæ. Et de hoc dicitur ⁷: « Salvatorem expectamus Dominum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ. » Qui enim vult ut configuretur corpus suum claritati corporis Christi in patria, debet primo in via ad exemplum Christi suum corpus contere jejunii, et humiliare afflictionibus, et etiam submittere vilibus servitutibus: quia tanto in gloria surget claritati corporis Christi conformior, quanto pro ejus amore fuerit (b) vita ista humilior.

¹ Ephes., II, 5. — ² Matth., I, 21. — ³ Psal. LXXIII, 1-3. — ⁴ Luc., I, 73-74. — ⁵ Psal. LXXI, 12-13. — ⁶ Psal. LXXIII, 12. — ⁷ Philip., III, 21.

(a) Imo dic Joseph. — (b) Cæt. edit. fuit.

Tertio in verbo proposito notatur diabolicæ potestatis miseria, vel justa exterminatio, cum subinfert: *Quoniam tu percussisti omnes adversantes mihi sine causa.* Dicitur autem diaboli exterminatio justa triplici de causa: primo propter dolositatem deceptionis et fraudulentia, in usurpando dominationem hominis primi; secundo propter malignitatem præsumptionis et injustitiæ, in suggerendo occisionem innocentis Christi; tertio propter rectitudinem æquitatis justitiæ, in non patiendo perturbationem ordinis universi. Unde justum fuit, ut exterminaretur diaboli potestas, tum quia dolose et fraudulenter usurpavit dominium primi hominis, tum quia injuste, et nequiter persuasit mortem Christi innocentis, tum quia æquitas (a) divinæ justitiæ non debebat pati deordinationem totius universi. Primo justa fuit diabolicæ potestatis exterminatio propter dolositatem deceptionis et fraudulentia in usurpando dominium primi hominis. Et de hoc potest exponi illud¹: « Orietur stella ex Jacob, et consurget virga ex Israel, et percutiet duces Moab, vastabitque omnes filios Seth: et erit Idumæa possessio ejus. » Stella ista est virgo Maria propter refulgentiam virtutum gratiarum: sed virga habens virilitatem ad expugnandum, ut fiat miseris adjutorium, est Dominus noster, qui virtute proprii sanguinis percussit infernales duces superbi Moab, et arte suæ multiformis sapientiæ fallens fraudem proditoris diaboli, per mortis inductionem abstulit sibi captivum hominem, quem possidebat, et medellam salutis inde tulit, scilicet de ligno, hostem undelæserat decipiendo. De hoc similiter dicitur in prædicto themate: *Exurge, Domine, salvum me fac.* Secundo fuit justa diabolicæ potestatis exterminatio propter malignitatem præsumptionis justitiæ, in persuadendo mortem innocentis Christi. Unde dicit Abacuc²: « Percussisti caput de domo

impii, denudasti fundamentum usque ad collum. Maledixisti sceptris ejus, capiti bel-latorum ejus, venientibus, ut turbo, ad dispergendum me. » Quia diabolus persuadendo ejus infernalibus membris venientibus ut turbo ad dispergendum innocentem, ut crucifigerent eum: ideo justum fuit, ut ipse diabolus caput infernalis domus percuteretur, potestate et dominio proprii servi denudaretur, et privaretur. Tertio justa fuit diabolicæ potestatis exterminatio propter æquitatem reclusionis justitiæ, in non patiendo perturbationem ordinis universi. Unde³: « Dexteræ tuæ, Domine, percussit inimicum, et in multitudine gloriæ tuæ deposuisti adversarios meos; misisti iram tuam, et devoravit eos quasi stipulam. » Æquitas enim divinæ justitiæ ordinem universi conservari jubet, et perturbari vetat. Unde ne diabolus de sua malitia et peccato per quod turbaverat totum universum, reportaret commodum, dignum fuit percuti, privari, et puniri. Et propter hoc dicitur⁴: « Pavabit Assur virga percussus. » Assur diabolum signat, qui pavescit, cum percutitur virga divinæ æquitatis. Rogemus, etc.

SERMO II⁵.

Exurge gloria mea; exurge, psalterium⁶, etc. Ecce quam amabiliter et dulciter Pater alloquitur Filium de sua resurrectione. Nam secundum Glossam verba ista pii sunt Patris ad Filium, vel divinæ naturæ ad humanam, etc. *Exurge,* ad divinam gloriam magnificandam, ad angelicam ruinam reparandam, ad humanam miseriam sublevandam, ad diabolicam malitiam dissipandam.

De primo dicitur hic: *Exurge, gloria mea: exurge, psalterium,* etc. Christus enim est gloria Patris in resurrectione. Fuit tunc psalterium, et cithara in passione: sicut enim in hujusmodi instrumentis chordæ super lignum tenduntur, sic membra et

¹ Num. xxiv, 17-18. — ² Habac., III, 13-14. — ³ Exod., xv, 6-7. — ⁴ Isa., xxx, 31. — ⁵ Hunc et seq. usque ad Dom. in octava Pasch., serm. II, ex-

clusive, habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ⁶ Psal. LVI, 9.

(a) *Cat. edit. æquitatis.*

nervi Christi super lignum crucis. Unde Ecclesia compatiendo cantat ¹ : *Tensa laxa viscera*. O quam dulces sonos, quos de chorda cordis reddidit hæc cithara, dum Christus in cruce loquebatur octo verba! Duas chordas pro malis, duas pro bonis, duas pro toto mundo, duas pro semetipso. Tangens pro bonis ergo primus sonus est ² : « Mulier, ecce filius tuus. » Secundus ³ : « Ecce mater tua. » Ostenditur autem in his, quam specialem curam bonorum habeat Christus. Item pro malis, primus ⁴ : « Pater, dimitte illis, etc. Secundus ⁵ : « Hodie mecum eris in paradiso. » Hoc enim sono omnibus impiis spem dedit. Item pro toto mundo, primus ⁶ : « Sitio, » id est, desidero fidem et salutem. Secundus ⁷ : « Consummatum est, » quidquid scilicet pro redemptione mundi debui pati. item pro se, primus ⁸ : « Deus meus, ut quid me dereliquisti? » Secundus ⁹ : « Pater, in manus tuas, » etc.

De secundo, Psalmus ¹⁰ : « Tu exurgens misereheris Sion, quia tempus miserendi ejus, quia venit tempus : quoniam placuerunt servis tuis lapides ejus, » etc. In hoc misereberis cœlestis Sion, ut exurgas, et reædificetur per fidem resurrectionis tuæ. De lapidibus ejus, qui servis tuis, id est, angelis placent, pretiose enim empti sunt, dicitur ¹¹ quod de pecunia templi emebantur lapides excisi de lapidicinis ad instaurandum Domini templum. Templum est corpus Christi ¹² : « Solvite templum, » etc. Pecunia hujus templi, qua empti sunt hujus lapides vivi, est sanguis Christi ¹³ : « Non corruptibilibus, » etc. Augustinus ¹⁴ : « Sanguine suo nos emit, sanguine Agni immaculati emit, sanguine unigeniti Filii Dei emit. » Tres dicit esse lapidicinas : mundum, infernum, sepulchrum. De prima lapides exciduntur in conversione impiorum ; de secunda, in liberatione in limbo captivo-

rum ; de tertia, in resurrectione mortuorum. In primam descendit Christus in corpore et in anima ; in secundam in anima ; in tertiam in corpore, de qua hodie corpus suum excidit, et multa corpora sanctorum, quæ surrexerunt cum eo. Quicumque ergo lapides sic per bonam vitam aptati fuerunt, ut servis tuis (a) placeant, in ædificium cœlestis Sion ponentur. Noli ergo negligere tempus ædificandi. Augustinus ¹⁵ : « Nunc est tempus ut ædificetur Sion, nunc intrant lapides in structuram. » Perfecto ædificio, et dedicata domo, quid curris sero quæsiturus, inaniter petiturus, frustra pulsaturus, foris remansurus? » Væ lapidibus, qui non placent servis istis! ¹⁶ « Descenderunt in profundum quasi lapis. »

De tertio, Psalmista ¹⁷ : « Propter miseriam inopum, et gemitum, » etc. De gemitu dic, et de miseria beatæ Virginis, et Magdalenæ, et discipulorum pro morte Christi, quomodo Jacobusse juraverat non comesturum panem, donec Christus resurgeret. Imo certe pro sublevanda totius mundi miseria Christus resurrexit. Nisi enim a morte resurrexisset, mundus in eum non credidisset, et sic in triplici miseria permansisset. Prima est gravis in hoc mundo ¹⁸ : « Si impius fuero, væ mihi est ; si justus, non levabo caput, saturatus afflictione et miseria. » Secunda est gravior in judicio ¹⁹ : « Dies calamitatis et miseriæ. » Totus mundus non posset narrare miseras malorum in die judicii. Tertia gravissima in inferno ²⁰ : « Dimitte me, ut plangam, » etc., usque : « terram miseriæ et tenebrarum. »

De quarto, Psalmista ²¹ : « Exurgat Deus, et dissipentur, » etc. Fugiant dæmones, fugiant æquitatem (b), qui fugerunt peditem animam Christi. De equo corporis descendens in morte dæmones fugavit. Cum ergo in resurrectione ad equum redierit, magis timeant et fugiant. Fugiant autem non solum dæ-

¹ Hymn. Passion., ad Laud. — ² Joan., xix, 26. — ³ Ibid., 27. — ⁴ Luc., xxiii, 34. — ⁵ Ibid., 43. — ⁶ Joan., xix, 28. — ⁷ Ibid., 30. — ⁸ Matth., xxvii, 46. — ⁹ Luc., xxiii, 46. — ¹⁰ Psal. ci, 14-15. — ¹¹ IV Reg., xxii, 6. — ¹² Joan., ii, 19. — ¹³ I Petr., i, 18. —

¹⁴ Aug. — ¹⁵ Id. — ¹⁶ Exod., xv, 5. — ¹⁷ Psal. xi, 6. — ¹⁸ Job, x, 15. — ¹⁹ Sophon., i, 15. — ²⁰ Job, x, 20. — ²¹ Psal. lxxvii, 1. — (a) Leg. suis. — (b) Item equitem.

mones, sed etiam eorum armigeri homines impii et infideles. Fugiant certe gehennam, et pœnitentiam ¹ : « A voce equitis et mittentis sagittam fugit omnis civitas. » Eques est Christus; civitas, mundus; sagitta, damnationis sententia de arcu iudicii super impios mittenda. Psalmista ² : « Ut fugiant a facie, » etc.

SERMO III.

Fac mecum signum in bonum ³. Verbum istud est Filii ad Patrem pro sua resurrectione monentis. O mi sancte Pater, fac mecum signum Jonæ prophetæ, quod jam factum est in capite, et adhuc fiet in membris. Bonum signum est resurrectio Christi. Est enim signum gloriæ ejus in cœlo, signum misericordiæ in mundo, signum victoriæ in inferno, signum justitiæ in iudicio.

Resurrectio itaque Christi signum est glorificationis ejus, et nostræ per ipsum. ⁴ « Refer (a) virgam Aaron in tabernaculum testimonii, ut servetur in signum. » Nota quomodo, magorum virgis in ariditate permanentibus, virga Aaron cito floruit : unde et ipse et filii ejus exaltati fuerunt. Quod exponit Gregorius ⁵ in Glossa de Christi resurrectione. Virga enim arida fuit caro Christi in morte. Arida utique propter sanguinis extractionem, et spiritus emissionem. In flore autem gloria corporis resurgentis significatur. Psalmista ⁶ : « Refloruit caro mea. » Bene potest autem Christus dicere ⁷ : « Ego flos campi. » Flos horti clausus est; flos campi communis est. Ita Christus communis est omnibus. Quidam tamen dicunt quod flos campi dicitur quidam parvus flos valde rubicundus habens quinque folia, sicut Christus quinque vulnera rubicunda. Aaron autem Christum significat summum sacerdotem. Virga igitur arida floruit, quando caro Christi mortua

resurrexit. Et hoc est signum exaltationis Aaron, et filiorum ejus, id est, Christi et Christianorum in æterna gloria. Virgæ autem reliquæ corda nostra significare possunt, quæ usque ad diem novissimum permanent in ariditate incinerationis ⁸ : « Ossa arida, » etc.; sed in die novissimo pulcherrime florebunt per gloriam resurrectionis. Psalmista ⁹ : « Justus ut palma florebit. » Augustinus ¹⁰ : « Videte (b), fratres, si plantati estis in domo Domini, si vultis florere sicut palma, et multiplicari sicut cedrus Libani, et non arescere sicut fœnum, sole cadente, sicut ii, qui videntur florere, sole absente. » Heu! tunc de istorum virgis, id est de majorum corporibus non flores, sed quasi serpentes et dracones fient, quando mali plus, quam serpentes et dracones, abominabiles et horribiles resurgent.

De secundo ¹¹ : « Sicut fuit Jonas signum Ninivitis, ita erit filius hominis generationi isti. Sicut enim fuit Jonas in ventre ceti tribus noctibus, » etc., usque : « in corde terræ, » id est, in inferno. Unde super illud ¹² : *Projecisti me in profundum in corde maris*, etc., Glossa interlinearis : « Id est, in inferno : » pro quo in Evangelio habetur *in corde terræ*, id est, in inferno, et ita infernus in medio terræ esse perhibetur. Unde terræ amatores, qui per avaritiam in corde glutunt, ipsi tandem a corde terræ, id est, in inferno glutentur. Per ventrem ergo ceti abyssus inferni significatur. Et bene : sicut enim multa millia alosarum sunt in ventre ceti, ita multa millia animarum in inferno ¹³ : « Dilatavit infernus animam suam, » etc. Custodiat nos Deus, ne in istum ventrem horrendum veniamus. De hoc ventre post triduum Jonas evomitur in aridam, et tertio die Christus ab inferis ad immortalitatem resurrexit. Et certe non solum de ventre inferni hodie egrediatur, sed omnium justorum animæ, quæ per multa annorum millia

¹ Jerem., IV, 29. — ² Psal. LIX, 6. — ³ Psal. LXXXV, 17. — ⁴ Num., XVII, 10. — ⁵ Greg., Moral., lib. XIV, c. LV, al. XXVII, n. 68. — ⁶ Psal. XXVII, 7. — ⁷ Cant., 11, 1. — ⁸ Ezech., XXXVII, 4. — ⁹ Psal. XCI, 13. —

¹⁰ Aug. Enarr. in Psal. xci, n. 14. — ¹¹ Matth., XII, 39-40. — ¹² Jon., 11, 4. — ¹³ Isa., V, 14.

(a) *Cat. edit.* Refert. — (b) *Apud Aug.* Attendite.

devoratae in hunc ventrem descenderant, hodie cum Christo evomuntur, et magna pars vacua relinquitur. Unde de diabolo dici potest illud ¹: « Divitias, quas devoravit, etiam evomet, et de ventre illius extrahet eas Deus, » id est, de inferno. Gregorius ²: « Descendit ad inferos, solos illos per gratiam suam liberavit, qui eum et venturum esse crediderunt, et praecepta ejus vivendo tenuerunt. » Sicut autem post signum in Jona factum, Ninive per Jonam conversa est, ita post resurrectionem Christi mundus, qui per Ninive significatur, per Christum, et ejus Apostolos conversus fuit. Ex hoc enim mundus in eum credere et sperare vere potuit, quia ipsum tam potenter resurrexisse audierunt. Unde super dictum verbum: *Fac mecum signum in bonum*, dicit Glossa: « Resurrectio Christi signum est, quo virtus Dei declaratur, spes credentium confirmatur. »

SERMO IV ³.

Fac mecum signum in bonum ⁴, Sicut hodie dictum fuit, resurrectio Christi non solum sic est signum gloriae ejus in caelo, vel misericordiae in mundo, sed etiam victoriae in inferno. Quomodo enim tam potenter de inferno ad resurgendum exivisset, nisi tyrannos inferni primus vicisset? De hoc tertio signo ⁵: « Ipse est liberator atque salvator, faciens signum in caelo et in terra, qui liberavit Danielelem de lacu leonum. » Daniel Christum significat, interpretatur enim *judicans*, Christus enim pro peccatis hominum fecit Deo patri iudicium satisfactionis in cruce, et faciet iudicium condemnationis in fine ⁶: « Omne iudicium dedit (Pater) Filio. » Per lacum infernus significatur ⁷: « Tu in sanguine Testamenti emisisti vinctos de lacu, in quo non est aqua. » Glossa: « In quo non est ulla refrigerans misericordia: » quam dives quaerebat ⁸:

¹ Job, xx, 45. — ² Greg., *Epist.* lib. VI, c. 170. — ³ Continuatio est praecedentis. — ⁴ *Psal.* LXXV, 17. — ⁵ *Dan.*, vi, 27. — ⁶ *Joan.*, v, 22. — ⁷ *Zach.*, ix, 11. — ⁸ *Luc.*, xvi, 24. — ⁹ *Petr.*, v, 8. — ¹⁰ Greg.,

« Intingat extremum digiti sui in aquam, » etc. Septem leones vero sunt daemones ⁹: « Tanquam leo rugiens, » etc. Septem leones dicuntur, quia (a) per septem vitia capitalia hominibus dominantur. Descendente ergo Daniele, id est Christo, in lacum inferni, sicut agnus coram leone, ita isti leones coram agno tremuerunt, neque Danielelem Christum invadere praesumpserunt. Ecce ergo magnum signum: Daniel de lacu leonum victor exivit, et Christus ab inferis victor daemorum resurrexit. Non solum certe de lacu exivit, sed etiam vinctos secum duxit. Gregorius ¹⁰: « Illos ex inferni claustris rapuit, quos suos in fide et actibus recognovit. » Sed nota quod damnum, quod per Danielelem leones habuerunt, in persecutoribus Danielis in lacum missis ferocissime vindicaverunt. Cave ergo, persecutor Danielis nostri: cave, peccator, inimice Jesu Christi: cave penitendo in hoc mundo, ne leones infernales damnum eis per Christum illatum atrocissime in te vindicent in inferno.

De quarto nota, quod resurrectio Christi signum est justitiae in iudicio. Unde cum, sub figura futuri iudicii, flagello de funiculis facto Christus eiecisset vendentes et ementes de templo, dixerunt Judaei ¹¹: « Quod signum ostendis nobis, quia haec facis? Respondit Jesus, et dixit eis: Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud. » Ecce reaedificationem templi in triduo, signum dicit esse iudicii sui, quod fiet in flagello. Templum ergo corpus Christi, de quo ¹²: « Portae fluviorum apertae sunt, templum ad solum dirutum est. » Portae autem fluviorum sunt vulnera Christi, e quibus fluxit sanguis Christi, et salus mundi. De illa autem media porta duo fluvii venerabiles exierunt, videlicet de porta vulneris in latere ¹³: « Continuo exivit sanguis et aqua. » Templum ergo ad solum dirutum fuit, quando corpus Christi flagellis et spinis,

in *Evang.*, hom. XXII, n. 6. — ¹¹ *Joan.*, II, 48, 19. — ¹² *Nah.*, II, 6. — ¹³ *Joan.*, XIX, 34.

(a) *Cæt. edit.* qui.

clavis et lancea laceratum extitit : et sic solutum fuit miserabili solutione templum corporis Christi in ejus passione. Sed reædificatum est tertio die resurrectionis. Illud ergo idem templum, et non aliud, illud idem corpus, quod solutum fuit tam miserabiliter, idem reædificatum fuit tertio die mirabiliter. Augustinus ¹ : « Ille qui flagellatus est, qui consputus est, ille qui spinis coronatus est, ille qui colaphis cæsus, ille qui in ligno suspensus est, ille qui in cruce mortuus est, ille qui in lancea percussus, ille qui sepultus, ille est qui resurrexit. » Et hæc festina, et mirabilis, et potentissima reædificatio signum est potestatis ejus in judicio. Qui quia cum tanta potentia resurrexit de sepulchro, signum est quod cum magna potestate veniet de cælo : tunc flagello suæ districtiōnis ejiciet reprobos, præcipue simoniacos. Funiculi autem, ex quibus hoc flagellum paratur, peccata hominum sunt. Psalmus ² : « Funes peccatorum circumplexi sunt me. » Quasi funiculos ad seipsos flagellandos Domino ministrant, qui peccatorum restes faciunt : quos non faciunt nisi insani. Nunc ergo, charissimi, quæramus bene vivendo Dominum tam mitem in sua resurrectione, ne inveniamus ipsum tam severum in nostra resurrectione. Bernardus ³ : « Vitam vestram, fratres, componite : qui mitis resurrexit ex morte, quam districtus judex veniat, prævidete. »

SERMO V.

Jesum quæritis Nazarenum crucifixum : surrexit, non est hic ⁴. Commemoratio hic fit passionis Christi, et resurrectionis. Sed de resurrectione videamus, de qua dicit Angelus : *Surrexit, non est hic*. Surrexit autem gloriosissime, verissime, potentissime, utilissime.

De primo ⁵ : « Dormivit autem Samson usque ad medium noctis, et inde consurgens

apprehendit ambas portæ fores, et portavit ad verticem montis. » Samson interpretatur *sol eorum*, et significat Christum, qui etiam corpore sole clarior fuit in resurrectione. Quid mirum ? omnes enim justi claritatem solis habebunt ⁶ : « Tunc justi fulgebunt sicut sol, » etc. Anselmus ⁷ : « In illa vita pulchritudo justorum solis plenitudini, quæ septemplex quam modo sit, splendidior erit, adæquabitur. » Nota ergo quod in splendore solis significatur dos claritatis, in perpetuitate solis dos impassibilitatis, in virtute solis activa (solenim penetrat integrum vitrum) dos subtilitatis ; in celeritate solis, dos agilitatis ; imo sole celeriores erunt sancti. Anselmus ⁸ : « Velocitas agilitatis tanta nos concomitabitur, ut ipsis angelis Dei æque celeres simus, qui a cælo ad terras, et e contrario (a) dicto citius dilabuntur. » Samson igitur noster Christus dormivit somno mortis, a quo in resurrectione surrexit, qui non totam civitatem infernalem, sed tantum fores, id est eos, qui in limbo, quasi in foribus erant, secum in montem cæli tulit. Ambas quoque fores tulit, quia justos utriusque sexus secum duxit.

De secundo ⁹ : « Invenerunt congregatos undecim, et qui cum ipsis erant, dicentes, quod surrexit Dominus vere, » etc. Dicunt, *vere*. Sed unde hanc veritatem sciebant ? Certe Christum audiendo ¹⁰ : « Ego sum, nolite timere. » Item videndo ¹¹ : « Tunc aperti sunt oculi eorum, et cognoverunt eum. » Item tangendo ¹² : « Infer digitum tuum huc. » Gregorius ¹³ : « Ille dubitando cicatrices vulnerum tetigit, et a nostro pectore dubietatis vulnus amputavit. » Item corde sentiendo ¹⁴ : « Nonne cor nostrum ardens erat, » etc. Unde ¹⁵ : « Quod audivimus, et vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ contrectaverunt de verbo vitæ, et vita manifestata est, » scilicet

— ⁸ Id., *ibid.*, II. — ⁹ *Luc.*, XXIV, 33-34. — ¹⁰ *Ibid.*, 36. — ¹¹ *Ibid.*, 31. — ¹² *Joan.*, XX, 27. — ¹³ *Greg.*, in *Evang.*, hom. XXIX, n. 1. — ¹⁴ *Luc.*, XXIV, 32. — ¹⁵ I *Joan.*, 1, 1.

(a) *Apud Anselm.* a terris in cælum.

¹ Aug. — ² *Psal.* CXVIII, 61. — ³ Bern. — ⁴ *Marc.*, XVI, 6. — ⁵ *Judic.*, XVI, 3. — ⁶ *Matth.*, XIII, 43. — ⁷ Anselm., imo Eadmer., *de Beatit. Col. Patr.*, c. 1, inter Oper. S. Anselm., tom. II, col. 389, edit. Migne.

cordi (a). Tu vero fac, ut cum apostolis Christum resurgentem audias, verbo ejus obediendo; videas, per fidem cognoscendo; tangas, operibus attingendo; sentias, corde diligendo.

De tertio scribitur¹, ubi dicitur quod surrexit Judas Machabæus, et ostenditur quam potenter surrexerit Judas, et inter cætera dicitur²: « Similis factus leoni in operibus suis; et sicut catulus leonis, » etc. Judas Machabæus Christum significat. Judas enim *glorificans*, Machabæus *percutiens* interpretatur. Christus autem glorificat bonos, percutit malos³: « Quicumque honorificaverit (b) me, ego glorificabo eum, » etc. Christus autem leo fuit inferos invadendo, et catulus leonis in resurgendo. Unde⁴: « Requiescens accubisti ut leo, » et ut catulus leonis, secundum aliam litteram Glossæ. Dicunt physici, quod catulus leonis cum fuerit natus, tribus diebus et tribus noctibus dormit, deinde patris fremitu tremescens cubilis locus excitat dormientem⁵. Sic Christus in cubili sepulchri paterna virtute excitatur⁶: « Ecce vicit leo de tribu Juda. » Unde etiam de illis sanctis quatuor animalibus, quæ vidit Joannes⁷, Christus significatur, scilicet in homine, vitulo, leone, aquila. Deus est homo, nascendo; est leo, resurgendo; est vitulus, patiendo; est avis, alta petendo.

De quarto, Psalmista⁸: « Surge, Domine, in requiem tuam, » etc. Augustinus⁹: « Arca ejus Ecclesia est. Surrexit prior; surgat Ecclesia: non auderet sibi in resurrectione corpus promittere, nisi prius exurgeret caput. » Ecce ex verbis Augustini patet utilitas resurrectionis Jesu Christi. Et bene per arcam significatur: sicut enim arca auro tegebatur, et vestiebatur, ita Ecclesia auro immortalitatis et æternæ claritatis in resurrectione vestietur. Sicut enim arca, quando

castra movenda erant, in quatuor angulis per circulos aureos elevabatur quasi ad surgendum; ita Ecclesia secundum fidem quatuor evangelistarum surget a quatuor plagis mundi¹⁰: « Mittet Filius hominis angelos suos cum tuba et voce magna, et congregabit electos ejus a quatuor ventis cœli. »

SERMO VI.

*Ego sum resurrectio et vita*¹¹. Hoc verbum convenit festivitati hodiernæ resurrectionis Dominicæ. Christus enim Jesus, virtute divinitatis et merito humanitatis, est resurrectio sua et aliorum effective. Est autem resurrectio sua corporalis, fidelium spiritualis, omnium generalis.

De prima¹²: « Recordamini qualiter locutus est, » etc. usque: « et tertia die resurget. » Verba ista sunt duorum angelorum. Unde nota, quod angeli resurrectionem Christi denuntiant, et significant quadrupliciter, videlicet per habitum, per verbum, per factum, per situm. Per habitum; unde ibi duo angeli apparuerunt in veste fulgenti, ad significandam gloriam humanitatis, qua in resurrectione vestitus est Filius Dei. Quod etiam significatur in transfiguratione, de qua dicitur¹³: « Vestitus ejus albus refulgens. » Gregorius¹⁴: « Candor enim vestis splendorem nostræ denuntiat solemnitatis. » Item per verbum; unde dicunt: *Recordamini*, etc.¹⁵ « Surrexit, non est hic. » Item per factum; unde angelus revolvit lapidem, ut videndo, non solum audiendo, certificentur de resurrectione. Mystice autem significatur, quod quando lapis infidelitatis de corde tollitur, resurrectio verius creditur. Item per situm¹⁶: « Viderunt juvenem sedentem a dexteris. » Dicitur¹⁷ de duobus angelis, quod unus ad caput, et unus ad pedes sedit: in quo significatur quod ille, cujus resurrectionem nuntiabant, jam non

¹ I *Mach.*, III, 1. — ² *Ibid.*, 4. — ³ *Matth.*, x, 22. — ⁴ *Gen.*, XLIX, 9. — ⁵ Idem dixerat supra, p. 210, col. 1, in *Sabb. sanct.*, serm. II. — ⁶ *Apoc.*, v, 5. — ⁷ *Ibid.*, IV, 7. — ⁸ *Psal.* CXXXI, 8. — ⁹ August., *Enarr. in Psal.* CXXXI, n. 15. — ¹⁰ *Matth.*, XXIV, 31. — ¹¹ *Joan.*, XI, 25. —

¹² *Luc.*, XXIV, 6. — ¹³ *Luc.*, IX, 29. — ¹⁴ Gregor., in *Evang.*, hom. XXI, n. 2. — ¹⁵ *Marc.*, XVI, 6. —

¹⁶ *Ibid.*, 5. — ¹⁷ *Joan.*, XX, 12.

(a) *Cat. edit.* cordis. — (b) *Vulg.* confitebitur. — (c) *Vulg.* confitebor.

in sinistra transitoriae vitæ, sed in dextera vitæ perpetuæ est, et simul ibi est cum capite divinitatis, et pedibus humanitatis.

De secunda ¹ : « Ecce hic positus est in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israel. » Resurrectio ista fit a morte culpæ. Debet autem fieri ad imitationem resurrectionis Christi, cujus resurrectio fuit matutinalis, integralis, socialis, immortalis. Fuit itaque matutinalis ² : « Surgens Jesus mane, » etc. Sic tu non sero, sed mane resurge a peccatis. ³ « Qui mane vigilabunt ad me, » etc. ⁴ « Ne tardes converti ad Dominum, » etc. Item integralis; unde neque manum, neque pedem reliquit Christus in sepulcro, imo post resurrectionem ostendit manus et pedes : sic tu a peccatis totus resurgas ⁵ : « Totum hominem sanum feci in sabbato. » Qui ergo adhuc manus operum, vel pedes affectuum mortuos habet, vel qui conversus injusta bona, vel odium, vel aliud vitium non reliquit, nondum resurrexit. Deus enim nullum resuscitat, nisi integraliter. Augustinus ⁶ : « Nunquam Dominus aliquem sanavit, quem omnino non liberavit : totum enim hominem vere sanavit in sabbato. Item socialis ⁷ : « Multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt. » Sic et merita tua per peccatum extincta tecum resurgent in conversione. Augustinus ⁸ : « Pœnitentia non dimittit peccata, sed etiam restituit ablata. » Sicut autem cum Christo non omnia corpora, sed multa surrexerunt, ita tecum non omnia, sed in charitate facta bona opera vivificantur. Versus :

Illa reviviscunt, quæ a vivis facta fuerunt.

Vel aliter potest dici quod localis dicitur resurrectio animæ, quia socios culpæ, imo quoslibet familiares secum trahere debet ad vitam, sicut Noe, Loth, Moab suas familias salvavit. Augustinus ⁹ : « Rape ad Deum

quot potes, et dic eis : Tunc amemus. » Item immortalis ¹⁰ : « Resurgens ex mortuis jam non moritur : » sic et tu perseveranter resurgas in conversione, ut de cætero non moriaris transgressione. Psalmista ¹¹ : « Non moriar, sed vivam. » ¹² « Si quis sermonem meum servaverit, mortem non gustabit (a) in æternum. »

De tertia ¹³ : « Per hominem mors, per hominem resurrectio mortuorum. » Qualiter autem futura sit resurrectio, dicitur ibidem ¹⁴ : « Omnes resuregemus, » etc. : ubi ostenditur quod mortui resurgent universaliter, dissimiliter, celeriter, integraliter. Resurgent utique universaliter; unde ait : *Omnes quidem resuregemus.* ¹⁵ « Vidi mortuos magnos et pusillos, stantes in conspectu throni. » Item dissimiliter; unde sequitur ¹⁶ : « Sed non omnes immutabimur, » scilicet per gloriam resurrectionis. ¹⁶ « Procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ, » etc. Item celeriter; unde sequitur ¹⁷ : « In momento, in ictu oculi, » etc. Item integraliter; unde sequitur, quod « mortui resurgent incorrupti, » id est, sine diminutione membrorum, integri. ¹⁸ « Qui multiplicat gentes, et perdit eas, et subversas in integrum restituit. » Perdit per mortem, restituit per resurrectionem.

FERIA II POST PASCHA.

SERMO PRIMUS.

Mane nobiscum, Domine, quoniam advesperascit ¹⁹. Libenter manent homines, ubi habent amicos; item, ubi rogantur; item, ubi epulentur, et est hospitium; item, ubi pax est et securitas. Ita Christus ad manendum nobiscum allicitur per charitatis amicitiam, per orationis instantiam, per mentis opulentiam, per pacis confidentiam. De primo ²⁰ : « Si quis diligit me, sermonem meum, »

¹ Luc., II, 34. — ² Marc., XVI, 9. — ³ Prov., VIII, 17. — ⁴ Eccli., V, 8. — ⁵ Joan., VII, 23. — ⁶ Imo auctor, quisquis sit, lib. de ver. et fals. Pœnit., c. IX, n. 24. — ⁷ Matth., XXVII, 52. — ⁸ Aug. — ⁹ Id. — ¹⁰ Rom., VI, 9. — ¹¹ Psal. CXVII, 17. — ¹² Joan., VIII,

51. — ¹³ I Cor., XV, 21. — ¹⁴ Ibid., 51. — ¹⁵ Apoc., XX, 12. — ¹⁶ Joan., V, 19. — ¹⁷ I Cor., XV, 52. — ¹⁸ Job, XII, 23. — ¹⁹ Luc., XXIV, 29. — ²⁰ Joan., XIV, 23.

(a) Vulg. videbit.

etc., « et Pater., » etc. usque : « et mansionem apud eum faciemus. » Magna promissio. Si Papa, vel Imperator apud te mansionem per diem facturus esset, quanta sollicitudine te, et domum tuam ad hoc præparares? Ecce si diligis Deum, Deus tecum manet. Si etiam diligis proximum, omne odium relinquendo, neque factis, neque verbis proximo nocendo, Deus tecum manet¹ : « Si diligamus invicem, Deus manet in nobis. » Ille est Christus, qui cum Maria et Martha libenter mansit, quæ eum tantum dilexerunt. In Maria est charitas, qua Deo inhæretur; in Martha vero charitas, qua proximo ministratur. unde bene dicitur² : « Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo, » etc. Igitur sicut nullus ibi manere posset, ubi sedenti nullus locus daretur, sic nec Christus sine charitate in nobis manet. Charitas enim et sedem, et locum sedendi in anima præparat Deo. Augustinus³ : « Charitas Christi cor pacificat, mentem in tentationibus roborat, et ut sedes sapientiæ sit in anima justii, quietem tribuit, et locum præparat. »

De secundo dicitur hic : *Coegerunt illum, dicentes : Mane nobiscum, Domine, quoniam advesperascit*, etc. Quando finis vitæ nostræ appropinquat, tunc advesperascit. Sicut mane principium, meridies medium, ita vespera finis vitæ. Mane juvenus, meridies virilitas, vespera est senectus. Omnibus his temporibus si Dominum invitaremus, ipse libenter exaudiret. Psalmista⁴ : « Vespere et mane, et meridie narrabo, et annuntiabo (a), et exaudiet vocem meam. » Si ergo neglexisti eum invitare mane, invita vespere, etc. Certe multi credunt mane vel meridiem esse, quibus jam vespera est. Unde non decipiat quemquam flos juventutis, qui tam cito arescit vespere. Psalmista⁵ : « Mane floreat, et transeat; vespere, » etc. Augustinus⁶ : « Decidat in morte, et durescat in cadavere, arescat in pulvere. » Dicamus

ergo orantes mane, et rogemus nos : *Mane nobiscum*, Christum, ut Christus roget nobiscum manere Spiritum suum⁷ : « Ego rogabo Patrem, » etc. Sed certe non solum est oratione invitandus, sed etiam lacrymis cogendus. Dicitur hic enim : *Et coegerunt illum*. Unde super hoc dicit quædam Glossa : « Oratio Dominum linit, lacryma cogit : hæc ungit, illa pungit. »

De tertio⁸ : « Hodie in domo tua oportet me manere. » Zachæus, cui hoc dicitur, erat princeps publicanorum : et illud bene scivit Dominus, quod apud divites bonum hospitium est. Dives hospitium est mens virtutibus opulenta. Veræ (b) enim divitiæ sunt timor Domini, justitia, misericordia, humilitas, castitas, patientia, etc. Talibus divitiis beata Virgo super quamlibet animam puri hominis abundavit⁹ : « Multæ filiæ congregaverunt divitias, » etc. Et ideo in ejus hospitio Dominus libenter mansit. Si has divitias habes, multos per ipsas habebis amicos, scilicet Patrem, Filium et Spiritum sanctum, et angelos.¹⁰ « Divitiæ addunt amicos plurimos; a paupere autem, et hi, quos habuit, separantur. » Signum est divitis hospitii, ubi multa ad portam pauperibus dantur : et ibi libenter manet Dominus; alioqui non. Unde¹¹ : « Qui habet substantiam hujus mundi, » etc., usque : « quomodo charitas Dei manet in eo? »

De quarto¹² : « Quærebant Jesum Judæi apprehendere; et exivit de manibus eorum : et abiit iterum trans Jordanem in eum locum, ubi erat Joannes baptizans primum, et mansit illic. » Ecce fugit persecutores, et inimicos suos, et manet ubi securus videtur, in loco baptismi, in Bethania, quæ interpretatur *domus obedientiæ*. In illis enim baptizatis, qui obediunt prælatis et Dei mandatis, manet Dominus, unde inimici sui diabolus et mundus eum non ejeciant, vel ubi domum mentis per ignem luxuriæ vel avaritiæ su-

¹ I Joan., IV, 12. — ² Ibid., 15. — ³ Aug. — ⁴ Psal. LIV, 18. — ⁵ Psal. LXXXIX, 6. — ⁶ Aug., Enarr. in Psal. LXXXIX, D. 6. — ⁷ Joan., XIV, 16. — ⁸ Luc.,

XIX, 5. — ⁹ Prov., XXXI, 29. — ¹⁰ Prov., XIX, 4. — ¹¹ I Joan., IV, 17. — ¹² Joan., X, 39-40.

(a) Cæli. edil. annuntiabit. — (b) Item Vere.

per caput suum non crement, vel odio seu iracundia pacem pectoris non turbent. ¹ « Remansit puer Jesus in Jerusalem, » quod interpretatur *pacifica*. In pace libenter manet Jesus; Psalmus ²: « In pace factus est locus ejus. » Sed pacificam et securam non habet mansionem in pectore illo, ubi bona sua in continuo sunt periculo. Bernardus ³: « Periclitatur castitas in deliciis, humilitas in divitiis, pietas in negotiis, veritas in multiloquio, charitas in hoc nequam sæculo. »

SERMO II.

Nonne cor nostrum ardens erat in nobis ⁴? Quid mirum, si cor ardebat, quod Christum in via socium habebat? Cor enim amantis caminus est Dei inflammantis. Sicut enim cor est speculum Dei, arca Dei, ager Dei, ita et caminus Dei. Unde et cor justum, tanquam speculum, debet esse mundum; ut arca, opulentum; tanquam caminus, accensum; tanquam ager, fructiferum. Cor debet esse mundum innocentia, dives virtutum opulentia, ardens amoris vehementia, fructiferum bonorum operum vehementia.

De primo ⁵: « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. » Videbunt certe, et tanto melius, quanto speculum cordis fuerit mundius. Psalmista ⁶: « Videbitur Deus deorum in Sion: » quod interpretatur *speculum*. O stultitia mirabilis! mundat homo faciem, manus, pedes, imo etiam calceos mundat; et miserum cor non mundat, cum tamen, nisi mundum sit, stare in conspectu Dei perpetuo non possit. Psalmista ⁷: « Quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus, et mundo corde. » Item, quod plus est, purgant se corpora naturaliter, sicut mare mortuos expellendo, vinum fæces ejiciendo, corpus humanum per os, per nares, per alias vias immunda expellendo; sed miserum cor se non mundat, sed plus sordes con-

gregat, cum tamen per munditiam consequeretur divinam amicitiam ⁸: « Qui diligit cordis munditiam, propter gratiam labiorum suorum habebit amicum regem. » O quam cor mundum abominatur sordes peccatorum! Anselmus ⁹: « Mallem purus a peccatis, et innocens gehennam intrare, quam sorde pollutus cælorum regna tenere: cum constet solos malos torqueri, et bonos in cælesti beatitudine foveri. »

De secundo ¹⁰: « Bonus homo de bono thesauro cordis, » etc. Thesauri cordis sunt virtutes, quas hic enumera. Isti sunt regales thesauri regi Christo offerendi ¹¹: « Apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurum » dilectionis, « thus » orationis, « myrram » contritionis. Psalmus ¹²: « Cor contritum et humiliatum, » etc. Quicumque thesauros habet, a latronibus caveat, id est, dæmonibus. Gregorius ¹³: « Tentari (a) desiderat, qui thesauros publice in via portat. » Caveant ergo sibi de peregrinatione et eleemosynis, et aliis bonis operibus, de quibus solent gloriari. Thesauri enim virtutum in arca cordis claudendi sunt sera humilitatis. Ambrosius ¹⁴: « Custos virtutum est humilitas. » Hanc seram imitando acquire a filio fabri Jesu Christo ¹⁵: « Discite a me, quia mitis sum et humilis, » etc. Clavos etiam ad confirmandam seram ab ipso accipe, quibus humiliter cruci affixus fuit.

De tertio dicitur hic: *Nonne cor nostrum ardens*, etc. Ardor dilectionis fornacem, sive caminum cordis impleat totaliter ¹⁶: « Diliges Dominum Deum ex toto corde tuo, » etc. Item perseveranter ¹⁷: « Ignis in altari, » id est in corde, « semper ardebit, quem nutrit sacerdos, subjiciens ligna mane per singulos dies. » Ligna sunt Dei beneficia. O quanta naturalia beneficia corporis et animæ contulit tibi Deus! Nota quod quidam a principe exoculari jussus, petivit unum sibi ocu-

¹ Luc., II, 43. — ² Psal. LXXV, 3. — ³ Bern. — ⁴ Luc., XXIV, 32. — ⁵ Matth., V, 8. — ⁶ Psal. LXXXIII, 8. — ⁷ Psal. XXIII, 3-4. — ⁸ Prov., XXII, 41. — ⁹ Anselm., — ¹⁰ Matth., XII, 35. — ¹¹ Matth., II, 41. — ¹² Psal. L, 19. — ¹³ Greg., in *Evang.*, hom. XI, n. 1.

— ¹⁴ Ambros., — ¹⁵ Matth., XI, 29. — ¹⁶ Matth., XXII, 37. — ¹⁷ Levit., VI, 12.

(a) *Leg. deprædari.*

lum relinqui, asserens quod tunc dicere posset, nunquam principem aliquem tam magnum donum dedisse. Quid ergo nos dicemus, cum non solum oculos, sed omnia membra, et ipsam animam nobis Deus dederit? Ligna vero sunt Christi naturalia in morte pro nobis tradita, et per ipsa alia, scilicet sacramentalia, spiritualia, et redemptionalia, et æterna, quæ sacerdos Christus per singulos dies subjicit, dum quotidie beneficia nobis expendit, vel impensa, vel impendenda ad mentem nobis reducit. Hæc ergo sunt ligna, hi sunt carbones vivi, quibus cor tuum ardere debet per dilectionem, imo et fumare debet per contritionem¹: « Cordis ejus particulam si super carbones ponas, fumus ejus extricat omne genus demoniorum. »

De quarto²: « Quod autem in terram bonam, hi sunt qui in corde bono et optimo, » etc. Fructus boni cordis sunt bona opera³: « In omni opere bono fructificantes. » Sed væ terræ cordis humani, quæ non fructus meritorum, sed spinas profert peccatorum⁴: « Terra enim sæpe venientem super se bibens imbrem, et germinans herbam opportunam illis, a quibus colligitur, accipit benedictionem a Deo; proferens autem spinas et tribulos, reproba, et maledicto proxima. » Hæc est benedictio, quæ misericordiis dabitur in judicio, sicut⁵: « Esurivi enim, et dedistis mihi, » etc. Quid ergo de preferentibus spinas nequitiae, cum maledicatur qui non habet ficus misericordiae? Quæ maledictio significata est⁶, ubi ficus maledicatur.

SERMO III.

*Surrexit Dominus vere*⁷. Notabile est quod discipuli dicunt *vere*. Et juxta hoc notandum, quod in Scriptura sub attestatiōe veritatis nobis insinuantur quatuor de Deo, videlicet potentia, sapientia, clementia, providentia divina.